2

             УИД 16MS0168-01-2022-000157-97
                                                                             Дело № 5-88/2/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
2 февраля 2022 года

Республика Татарстан, г. Нурлат
Мировой судья судебного участка № 2 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан Ахмадеева А. И., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

генерального директора общества с ограниченной ответственностью «Эталон-Строй» Зайнутдинова Р. Ф., ИНН «данные изъяты», «данные изъяты»года рождения, уроженца «данные изъяты», проживающего по адресу «данные изъяты», адрес места нахождения юридического лиц «данные изъяты», паспорт серии «данные изъяты»года,

установил :

Зайнутдинов Р.Ф., являясь генеральным директором общества с ограниченной ответственностью «Эталон-Строй» (далее – ООО «Эталон-Строй») и ответственным должностным лицом за своевременное представление сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, допустил нарушение, установленное пунктом 7 статьи 431 Налогового кодекса Российской Федерации, несвоевременно представил расчет по страховым взносам за 12 месяцев 2020 года. Срок предоставления расчета по страховым взносам за 12 месяцев 2020 года с учётом положений статьи 6.1 указанного Кодекса – 1 февраля 2021 года. В нарушение вышеуказанной статьи генеральный директор ООО «Эталон-Строй» Зайнутдинов Р.Ф. представил расчёт по страховым взносам за 12 месяцев 2021 года – 21 июля 2021 года, что подтверждается расчётом по страховым взносам за 12 месяцев 2020 года, с отметкой о представлении 21 июля 2021 года.
На рассмотрение дела в суд Зайнутдинов Р.Ф. не явился, о дате и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом.

Вина Зайнутдинова Р.Ф. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается исследованными в ходе разбирательства доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 11 января 2022 года (л.д. 2-3), копией расчёта по страховым взносам за 12 месяцев 2020 года, с отметкой о представлении 21 июля 2021 года (л.д. 7), выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 8) и другими материалами дела.
В соответствии с пунктом 7 статьи 431 Налогового кодекса Российской Федерации плательщики, указанные в подпункте 1 пункта 1 статьи 419 настоящего Кодекса (за исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные в подпункте 3 пункта 3 статьи 422 настоящего Кодекса), представляют расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организации, которым организацией открыты счета в банках и которые начисляют и производят выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.
Согласно вышеуказанной статье Налогового кодекса Российской Федерации, с учётом положений статьи 6.1 Налогового кодекса Российской Федерации срок предоставления расчета по страховым взносам за 12 месяцев 2020 года – 1 февраля 2021 года.

Генеральным директором ООО «Эталон-Строй» Зайнутдиновым Р.Ф. представлен расчет по страховым взносам за 12 месяцев 2020 года – 21 июля 2021 года, то есть с нарушением установленного срока.
Полагаю, что вина Зайнутдинова Р.Ф. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков предоставления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета, в суде установлена.
При назначении наказания мировой судья руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, полагает назначить последнему наказание в виде штрафа, но ниже максимального предела, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил :

Зайнутдинова Р. Ф. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодека Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в доход государства в размере 400 рублей.

Копию постановления направить Зайнутдинову Р.Ф.

Постановление может быть обжаловано в Нурлатский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья -                                       А. И. Ахмадеева
В соответствии с положениями части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При невыполнении вышеуказанного требования, сумма денежного штрафа будет взыскана в принудительном порядке и поставлен вопрос о привлечении к административной ответственности за неуплату штрафа.

	ИНН 1654003139
	КПП 165501001
	БИК
	019205400

	Получатель

УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан, л/с 04112001300)

	Банк получателя

ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ//УФК по РТ г. Казань
	Сч.№
	40102810445370000079

	№счета получателя платежа 03100643000000011100

	Идентификатор 0318690900000000026474243

	КБК 73111601203019000140
	ОКТМО 92701000001
	0
	0
	0
	0

Подлинник данного документа подшит и хранится в деле № 5-88/2022 судебного участка
№ 2 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан.